Municirio pA Lara RN
EsTtADO DO PARANA

Oficio n° 544 Lapa, 25 de Outubro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n® 107/2011, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 1113 / 2011
08/11/2011 - 16:47
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Exmo. Sr.
JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 107, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011.

Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais), destinado ao pagamento de despesa efetuadas
em exercicios anteriores e ndo empenhadas, e dentro da seguinte dotagao:

07 — Secretaria da Fazenda

07.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0024.2.014 — Manutencao da Secretaria da Fazenda
3.3.90.92.00.00.00.00.1510 — Despesas de Exercicios Anteriores............. R$ 32.000,00
T EH TR AL 50065 et S s o mm s o e e R SR TR A R$ 32.000,00

Art. 2° - Os recursos do Crédito Autorizado no artigo anterior serao os
provenientes da Fonte 1510, conforme tendéncia do excesso de arrecadagao que vem

se verificando NO corrente EXerciCio. ............ovvvvueieeieiii e R$ 32.000,00
f {3 - S S S S SIS S P R$ 32.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 24 de outubro de 2011.
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Municirio DA Lara
EstADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 107, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar a essa Camara de Vereadores o
presente Projeto de Lei que visa solicitar autorizacdo para abertura de crédito
adicional especial, no valor de R$ 32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais).

O presente Projeto de Lei visa regularizar pendéncias de exercicios
anteriores, notadamente das firmas Ambienge Engenharia Sanitaria e Ambiental Ltda
e Cia Brasileira Petroleo Ipiranga, que emitiram notas fiscais, e devidamente
certificadas com o recebimento dos servigos e produtos e que nao foram empenhadas
na época oportuna, consequentemente nao ficou em Restos a Pagar, que ora esta
Municipalidade vé como certa a despesa e para regulariza-la ou seja pagar, necessita
da abertura do presente crédito especial, despesa em que sera liquidada dentro do
recurso 1510.

Diante do exposto espero que o Projeto de Lei em referéncia seja

aprovado pelos Nobres Vereadores, pelo que antecipadamente agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 24 de outubro de 2011.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA
Estado do Parana

DEMONSTRATIVO DO EXCESSO DE ARRECADAGAO EM 31 DE AGOSTO DE 2011

Recursos 510
1 - Previs&o da Receita para o Exerciocio de 2011 ... R$
\previsao despesas

2 - Receita Arrecadada no 1.° periodo do ano em curso ... R$
3 - Receita Arrecadada no 1.° periodo do ano anterior ... R$
4 - Receita Arrecadada no 2.° periodo do ano anterior ... R$
5 - Créditos Adicionais abertos com recursos provinientes do Excesso de arrecadagio no 1.° periodo
010 (BRI TUTEO cevox s 8005488855834 o5 5505955020ttt R$
PROJECAO DA RECEITA PARA O 2.° PERIODO DO ANO EM CURSO
2.° periodo ano ant. x 1.° periodo anual 132.914,33 x 711.098,53

1.° periodo do ano anterior 561.969,62 R$
Demonstragédo do calculo do Excesso de Arrecadacio:
Previs&o da Receita para 0 ano em curso.................................... R$ 195.000,00
Menos: Previs&o p/ Operagdes de Crédito ... R$ 0,00 R$
Menos: Arrecadagao
a) - 1.° periodo ano €M CUISO.............co.ooiieceie oo R$ 711.098,53
b) - 2.° periodo ano em curso base proj. item | R$ 168.185,58 R$
Provavel Excesso de Arrecadacao até esta data ... R$
Saldo provavel Excesso de ArreCadagao @ UtIliZar ................eve.eeeeeeeeeeoooeeeseeoes oo oo R$

Obs.: Entede-se por:

a) - Receita 1.° periodo do ano em curso a verificada até o ultimo dia dtil anterior ao abertura do Crédito, liquido de
Operacgbes de Crédito

b) - Receita 1.° periodo do ano anterior a verificada no exercicio anterior no mesmo periodo acima, liquido de
Operagdes de Crédito

¢) - Receita 2.° periodo do ano anterior, verificada nos meses remanescentes daquele exercicio, liquido de
Operacdes de Crédito

LAPA, 24 de Outubro de 2011
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 107/2011

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 08/11/2011.
" Apresentado em Expediente do Dia / /

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagdo, em 09/41/201

7

JOAU RE:WNTI LEAL AFONSO 2
Presidente da Camara Municipal da 1 apa :

s e

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ‘

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagao no uso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposigao acima citada ciente de ;
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

I
|

| A
Lara em &8 177 j2011 ' /////

/

/// [ o
\ , £ f/ "ACYR HOFFMANN |
Presidente da Commao de Legzylafao, ]mtzpa ¢ Redagio |

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

. o s e

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 107/2011

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

SUBSTITUICAO.DE MEMBRO

O Presidente da Comissdo de Legislagéo, JUSti;(}a e Redagao em|
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |

Casa de Leis, designa o Vereador , para |
compor a referida Comissao, na tramitagdo do anteprojeto de. 1ici n* /2011, em §
substituicdio a0 autor do mesmo. ' b

Bm (2 177 j2011

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

e POSBAp

e,

gt~ ]
LI A ACYR HOFFMANN |
Presiddente da C{mz'mio de 1 egislagdo, Justica e Redagio |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em (Zf //7 /2011

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 107/2011

Autor: Executivo Muhicipal
Simula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

A COMISSAO DE

Economia, Financas e drgamento, em 09/11/2011.

2777

Wﬂﬁ LEAL AFONSO |
kel Chaom Munoiaia Lo |

i

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

3
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada c1ente ﬁ

de que tetd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA embf#_/Z/.ZOll

§
|

szdente da Commao de Ecoﬂomza, Finangas e Orgamento |

CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX
Joa OCARL 0S LEONARDI FILHO
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 107/2011

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio e ECONomia, Finangas e Orgamento em
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
‘Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissio, na tramlta(;ao do antepro;eto e Lern® o -~ /2001 &m
substituicio 2o autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matena o Vereador

///ﬂ%@f@éf e

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto e\‘ﬁ/ s /2011 %
| Z

COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN(;AS E OR(;AMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX

 JOAOCARLOS LEONARDI FILHO
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECER
Projeto de Lei n° 107/2011

Sumula: Dispc”)e sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise dessa assessoria o Projeto de lei n°
107/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 32.000,00 ( trinta e
dois mil reais ), sendo que a titulo de justificativa, seu autor demonstra que o
referido crédito sera destinado para pagamento de despesa efetuadas -em
exercicios anteriores e ndo empenhadas, dentro da dotacdo da Secretaria da
Fazenda, sendo que serdo pagos débitos com as empresas Ambienge e Cia

Brasileira de Petréleo Ipiranga.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:

“Art.167 — Sdo vedados;

(---)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a

indicagdo dos recursos correspondentes’sy )

—————_—_———_———__——
IR TR TR £ PTG e Sl T RS MR e T .
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ASSESSORIA JURIDICA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado seréo usados como recursos O
- proveniente da fonte 1510, conforme tendéncia do excesso de arrecadacao

que vem se verificando no presente exercicio.

Isto posto, tem-se que O Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular
prosseguimento nesta Casa de Leis.

E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 09 de novembro de 2011.

#—__
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 107/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise dessa Comissdo o Projeto de lei n°
107/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 32.000,00 ( trinta e
dois mil reais ), que sera destinado para pagamento de despesa éfetuadas em
exercicios anteriores e nao empenhadas, dentro da dotagdo da Secretaria da

Fazenda.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
“Art. 167 — Sdo vedados;
(.)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos comrespondentes”.

e e e e e A e e e A L A e s P R, &
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PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS
E ORGAMENTO

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que,

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

Il - os resultantes de anulagao parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para

a cobertura do crédito a ser autorizado serdao usados como recursos o

proveniente da fonte 1510, conforme tendéncia do excesso de arrecadagao

que vem se verificando no presente exercicio.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS
§ FIN® 4

E ORGCAMENTO -
A\" } s
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Isto pbsto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado

atende as normas econdmicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento

do presente, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.
Poder Legislativo Municipal em 09 de novembro de 2011.

Relator

) Leona{rdi Filho

ro

L K\
Casturina Coltz Bosch Hendrikx

Membro
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n°® 107/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Vem para analise dessa Comissdao o Projeto de lei n°
 107/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 32.000,00 ( trinta e

dois mil reais ).

Que, de acordo com a justificativa anexada junto ao

referido Projeto, seu autor demonstra que o mesmo sera destinado para

- pagamento de despesa efetuadés em exercicios anteriores e nao empenhadas,
dentro da dotagao da Secretaria da Fazenda, sendo que serdo pagos débitos

com as empresas Ambienge e Cia Brasileira de Petréleo Ipiranga.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que: & g

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - FonelF :
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGCA
E REDAGAO

ESTADO DO PARANA

e —————— . S————————— ——————————————————

“Art. 167 — S4o vedados;
{0

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos 0
proveniente da fonte 1510, conforme tendéncia do excesso de arrecadagao

que vem se verificando no presente exercicio.

~ Isto posto, temﬁse que o Projeto de Lei ora abreSentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum ébice ao proséegwmento do

presente, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo:

E o parecer.
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 125/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

- A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APRO YV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
-32.000,00 (Trmta e Dois Mil Reais), destinado ao pagamento de despesa efetuadas
em exercicios anteriores € nio empenhadas, e dentro da seguinte dotagéo:

07 — Secretaria da Fazenda

07.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0024.2.014 — Manutengédo da Secretaria da Fazenda

3.3.90.92.00.00.00.00.1510 — Despesas de Exercicios Anteriores................... R$ 32.000,00
TOTAL ...ocoe EE MR WA N LA S . B N LR B S S RS 32.000,00

Art. 2° - Os recursos do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
- 0S provementes da Fonte 1510, conforme tendéncia do excesso de arrecadagéo que

vem se verificando no COrrente eXercCiClo........cocevvviiveveiceerenreereresneeesrernneens R$ 32.000,00
TORAL ..oocsiiiiiiboniies seaecit Ny SRS . S R o Sateunl R R v ivvenenssasenussaditin RS 32.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagio.

Camara Municipal da Lapa,€m 16 de Zvembro de 2011.

% &AR SE HO NIN/

1° Secretdrio

et e i e ¢ e S e . S A o e e,
B e R e e e
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% Municirio pa Lara

Mﬁ EstaDO DO PARANA

LEI N° 2670, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais), destinado ao pagamento de despesa efetuadas
em exercicios anteriores e ndo empenhadas, e dentro da seguinte dotagao:

07 - Secretaria da Fazenda

07.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0024.2.014 — Manutencao da Secretaria da Fazenda
3.3.90.92.00.00.00.00.1510 — Despesas de Exercicios Anteriores ........ R$ 32.000,00
TOT AL e R$ 32.000,00

Art. 2° - Os recursos do Crédito Autorizado no artigo anterior serdao
os provenientes da Fonte 1510, conforme tendéncia do excesso de arrecadacio que
vem se verificando no corrente exXercicio ... R$ 32.000,00
TEITAL ... e 655550 e v s 5t e e 55 e S gt i o e P RS R$ 32.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 18 de Novembro de
2011.

tes Furiati
Prefeito Municipal
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